
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

 

1 de 2 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 
RESOLUÇÃO Nº 16/2016, DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Aprova o Calendário Acadêmico de Reposição para a 
graduação, referente ao segundo semestre letivo de 
2016, para os campi de Uberlândia, Pontal, Monte 
Carmelo e de Patos de Minas. 

 
O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo inciso II do art. 16 do Estatuto, na 13a reunião 
realizada aos 21 dias do mês de dezembro do ano de 2016, tendo em vista a aprovação 
do Parecer nº 144/2016 de um de seus membros, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer um calendário acadêmico de reposição em 
decorrência da interrupção das atividades acadêmicas no âmbito desta Universidade 
pelos segmentos docente, discente e técnico-administrativo, 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Estabelecer o Calendário Acadêmico de Reposição, referente ao segundo 
semestre letivo de 2016, para os campi de Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e de Patos 
de Minas, cujo inteiro se publica em anexo.  

 
Art. 2º  Considerar o período de 24 a 27 de outubro de 2016, estabelecido para os 

eventos “Integra UFU” e “Vem pra UFU”, como letivo. 
 
Art. 3º  O Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2017, aprovado 

pela Resolução no 08/2016, do Conselho de Graduação, deverá ser revisto em razão da 
reposição aprovada por esta Resolução.  

 
Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
Uberlândia, 21 de dezembro de 2016. 

 

 
EDUARDO NUNES GUIMARÃES 

Vice-Presidente no exercício 
do cargo de Presidente 

 
 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

 

2 de 2 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE REPOSIÇÃO 
2016/2 

                         CAMPI: Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e Patos de Minas 

 

2017 
 

        

JANEIRO   FEVEREIRO 

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7      1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14   5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21   12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28   19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31       26 27 28     

01 – Feriado – Ano Novo 
30 – Reinício das aulas semestre 2016/2  
 
 
 
 

 

 

  

 
17 – Término do prazo para solicitação de opção de 
Curso, mudança de turno e permanência de vínculo 
20 – Término do prazo para solicitação de trancamento 
geral semestral 
27 – Recesso 
28 – Feriado – Carnaval  
 

 
        

MARÇO   ABRIL 

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 

   1 2 3 4         1 

5 6 7 8 9 10 11   2 3 4 5 6 7 8 

12 13 14 15 16 17 18   9 10 11 12 13 14 15 

19 20 21 22 23 24 25   16 17 18 19 20 21 22 

26 27 28 29 30 31    23 24 25 26 27 28 29 

        30       

01– Recesso – Cinzas 
02 – Término do prazo para solicitação de dilação de 
prazo 
06 e 09 – Dia de quarta-feira no Calendário Acadêmico 
13 – Término da reposição do Calendário de 2016/2 
19 – Feriado no Campus Pontal – Padroeiro da 
Cidade 

 

  

 
13 – Término do prazo para lançamento de notas e 
faltas, referente à reposição de 2016/2 
14 – Feriado – Paixão de Cristo 
21 – Feriado – Tiradentes  
 
 
 
 
 
 
 

2o semestre/2016 – 08/08 a 23/10/2016 e 30/01 a 13/03/2017 

Campi 2a feira 3a feira 4a feira 5a feira 6a feira Sábado 

Uberlândia 16 17 16 17 17 18 

Pontal 16 17 16 17 16 18 

Monte Carmelo 16 17 16 16 17 18 

Patos de Minas 16 17 16 17 17 18 

Uberlândia: 101 dias / Pontal: 100 dias / Monte Carmelo: 100 dias / Patos de Minas: 101 dias 

 


